Conditio falsa an legatum viuet.

si heres præstet Sempronio contra Titium actiones ex illa promissione quam heredi fecit Titius de Muciana cautione cauendo. Sed pone quod Titius promisit heredi de non veniendo in Asiam, & nihilominus venit, & sic celsit dies legati Sempronij adimpleta conditione quæ erat appositæ suo legato, & postea decessit Sempronius antequam legatum acciperet? Certè heredi eius debetur quod ipsa poterat petere. Viuianus.

a Titio fundus. puta Tusculanus.

b Non venerit. scilicet Titius.

c Idem. scilicet fundus.

d si peruenerit. scilicet Titius in Asiam.

e In omnibus. non faciendi. Et not. duo necessaria vt cautio Muciana locum habeat: quod sit conditio in non faciendū, item quod morte finiatur: vt hic, & s. eodē. l. Mucianæ. & infra eodē. l. pater. §. socrus. & infra ad Trebel. l. seruo inuito. §. j. in casu cessat: vt infra de manumif. testa. l. libertas. §. j. contra. Sed est ibi fauor libertatis. Accursius.

f Peruenerit. scilicet Titius. & sic transfertur legatum in Sempronium.

g Vtili actione. id est efficaci, scilicet ex testamento. Item habet & rei vindi. secundus legatarius contra primum.

h Medio tempore. inter traditionem fundi factam Titio, & antequam ipse veniret in Asiam.

i Exacta. id est petita: non tamen præstitit eam Titius.

k Obiici. quia sollicitè petiit.

l Actiones. indebiti scilicet conditionem: quia indebitum est Titio cautione non præstita, vel quia sciens soluit indebitum, cessat conditio indebiti: sed habet cond. sine causa: quia licet ab initio fuit causa, reddit ad non causam cum Titius venerit in Asiam: vt supra de condic. sine cau. l. j. §. fi. Vel dic quod Titius promisit se cautionem præstaturū: & ex hac promissione cedit actionem. sed certè non ad hoc agitur vt Titius caueat: nisi dicas in ea interuenire interesse: quia non cauit: quod interesse est fundi æstimationis præstatio. Item si heres non exegit cautionem cum posset, videtur esse in dolo: vt infra ti. j. le. dolo. & ideo tenetur ad exhibendum: quia dolo fecit quo minus possit exhibere: vt supra ad exhi. l. Iulianus. §. si tibi decem. Sed quo modo non semper est in dolo, cum non debuit tradere nisi præstita cautione? quid ergo est quod supra dixit sollicitè exegit? Respon. promisit se cauturum, & erat homo cui videbatur credendum: vel fortè habuit sine traditione heredis: vt infra pro leg. l. pe. Item an deficiente actione ad exhibendum, habeat in factum Sempronius contra Titium: vt. d. §. si tibi decem? Respon. non, cum detur in defectum, vt ibi: sed hic restat rei vindi. vt dixi.

m Heredi eius. vt pote die legati secundi cedente, cum Titius venerit in Asiam. & facit. s. de usufr. lega. l. Stichus.

Mulier.] **CASVS.** Seia & Titio extraneo à dicta Seia usufructus relictus est per Gaium sub conditione, si non nupsit eadem Seia. postea decessit dictus Gaius testator, & postea dicta Seia nupsit: & ita fecit contra conditionem appositam vtriusque legato. vnde Titius quantum ad suam partem legati defectus est conditione, & sic eam habere non potest: vt. C. de indic. vi. l. j. certè quamdiu viuet dictus Gaius Titius, & in eodem statu, ita quod capite non minuatur, habebit Seia tantum partem dicti usufructus. & idem credo si moriatur, vel capite minuatur. nam intelligendum est tantum ex legato dicti usufructus. concessum esse mulieri prædictæ per beneficium legis quæ admittit eam ad legatum præta conditione viduitatis, quantum haberet si conditioni non paruisset, id est si non nupsisset: quo casu non haberet nisi dimidiam usufructus. cum haberet Titium collegatarium. non ergo proderit mulieri si Titius legatum repudiet, id est habere non possit,

vt dictum est. Viuianus.

A **n** Mulieri & Titio. extraneo. aliàs si est sic coniunctus mulieri vt non sit verisimile eam nubere sine eius consensu, etiam in persona eius talis conditio spernetur: vt. j. eo. l. heres. §. fi.

o si non nupsit. hæc conditio in persona vtriusque apponitur, & in persona Titij valet: vt C. de indic. vi. l. j. & in persona mulieris non, vt dicitur hac. l.

defuncti, non habet ius accrescendi. Bartolus.

LXXIII. IDEM libro nono decimo Questionum.

Titio fundus, si in Asiam non venerit; idem, si peruenerit, Sempronio legatus est. Cum in omnibus conditionibus quæ morte legatariorum finiuntur, receptum est vt Muciana cautio interponatur: heres cautionē à Titio accepit, & fundum ei dedit. Si postea in Asiam peruenerit: Sempronio heres quod ex stipulatu cautionis interpositæ consequi potest, vtili actione præstare cogitur. Sed si cautio medio tempore defecerit, quæ sollicitè fuerat exacta, non de suo præstabit heres: sed quia nihil ei potest obiici, & satis erit actiones præstari. Si tamē Titius cum in Asiam venisset, Sempronius prius quā legatū accipiat, decesserit: heredi eius deberetur quod defunctus petere potuit.

Qui admittitur ad legatum de iure speciali contra voluntatem

Dies incerta pro conditione habetur. Bartolus.

LXXV. IDEM libro trigesimo quarto Questionum.

Dies incertus conditionem in testamento facit.

LXXVI. IDEM libro sexto Responsorum.

Fideicommissum à filiis relictum, si quis ex his sine liberis

tionem. Idem dicas si capite fuerit deminutus, vel mortuus: quia non potest videri amittere quod non habuit: vt supra quib. mod. usufruct. amit. l. j. §. sed ita demum. & infra eodē. l. Titio. & infra de regu. iur. l. non videtur rem. Sed nonne fuerunt coniuncti? ergo ius accrescendi inter eos locum habet: vt supra de usufruct. ac. l. j. in princip. quæ est contra? Solu. ibi alter tantum amisit, hic vterque, cum communis conditio defecerit: licet mulier ex quadam dispensatione reassumpserit sine iure accrescendi quasi suam partem magis per legem quā per testatorem habeat. Item est argu. supra de do. præle. l. si Seia. Item not. ex præmissis quod aut apponitur conditio si non nupsit, mulieri tantum, aut alij tantum, aut mulieri & alteri. primo casu remittitur: vt supra eodē. l. sed si hoc. §. fina. secundo non: vt infra eodē. le. auia. §. Titio. & C. de indic. vi. l. j. In tertio habet locum hæc lex. in qua dic, aut mulier parat conditioni, quia fit monacha vel conuersa: vnde iam non potest nubere: & tunc quilibet habet dimidiam. si vero non parat, sed nubit, socius perdit: ipsa non, sed per legem tantum suam partem habet, & ea sit contenta. si autem in persona Titij tantum esset appositæ conditio, mulier totum habet pendente vel deficiente conditione Titij: vt supra de usufruct. ac. l. idem si apud. §. fi.

Dies.] **CASVS.** Ad euidenciam huius. l. nota quod si lego tibi aliquid sub conditione: & tu decedis ante condi. impletam, non transmittis legatum ad heredem tuum: vt. j. quando di. leg. ce. l. iij. certè idem est si lego tibi sub die incerta, puta quia dixi: Heres meus cum morietur. x. dato. nam mors eius heredis mei habet diem incertum: & ideo si tu legatarius ante decesseris quā heres meus, ad heredem tuum legatum non transit, quia non celsit dies legati te viuo. vt. s. eo. l. j. §. dies autem. Viuianus.

u Dies incertus. puta heres dato cum morieris. secus si dicat, cum morietur legatarius: vt. j. eo. l. heres. ij. respon. secus in stipulatione vbi spes semper transit ad heredes. & facit supra de condit. instit. l. quod si sub ea. & C. de cadu. tol. §. fin autem. Sed arg. contra. s. eo. l. cum tale. §. Mæuia. vbi non differt dies certus ab incerto. Sed ibi quo ad aliud: hic quo ad transmissionem.

Fideicommissum.] **CASVS.** Institui mihi heredes Titium & Seium meos filios, & rogavi eos per fideicommissum vt restituerent fundum hereditarium Gaio sub condi. si aliquis ex eis decesserit sine liberis: & decessi. postea vnus dictorum meorum filiorum videns se non posse habere filios naturales & legitimos, vt dominus Bonacola, adoptauit sibi Sempronium in filium, &

p Nupsit. & sic Titio relictum deficit: vt pote conditione defecta: vt d. l. C. de indi. vi. l. j. Accursius.

q Statu. hoc sine dubio. sed si mutet statum, an accrescat mulieri? videtur quod sic, vt hic à contrario sensu. Sed dic contra: vt in fi. l. dices. Accursius.

r Partem usufructus. id est dūtaxat quā à principio habuit. Sed contra supra de lega. ij. l. fin. §. Seio. Sed ibi alteri tantum fuit appositæ conditio, hic vtrique.

s Legis. quæ admittit eā ad legatum præta conditione viduitatis.

t Proderit. vt ei accrescat, quoniam ille repudiare non potest: quod etiam si vellet, habere non posset propter conditionis defectum: vt supra de lega. ij. l. si ita relictum. §. si sub condi-

Vide in hanc legem Alcia. lib. Pa. rad. 6. c. 8.

nota

decessit hic adoptator. nunquid hic legitimus filius excludet fideicommissum Gaii? Et dicitur quod non. Viuianus.

a Adoptionis. nō ergo per omnia naturali cōparatur. sic. s. de leg. j. l. si ita quis. s. fi. & in auth. quib. mo. natu. effi. sui. s. adoptionis.

A via.] **CASVS.** Titia habens filium Seium, & ex eo nepotem

Gaium, instituit sibi heredem dictum Gaium sub condi. si emanciparetur à patre Seio: eique, si non emanciparetur, substituit Martinum pone: & dedit ei coheredē Sempronium.

& postea ita scripsit dicta Titia in suis codicillis: Hoc amplius nepoti meo, quamquam heredem eum institui pro parte, lego prædia mea puta Titianum & Seianum. certè sicut nepos non potest habere partem hereditatis in qua fuit institutus, nisi emanciparetur, ita nec prædia legata. Et ad hoc adduco tibi simile tale: Titia scripsit seruum suum purè liberum: & eundem seruum scripsit heredē sub conditione pone, si nauis ex Asia venerit vsque ad annum: & iussit eundem seruum accipere fundum puta legatum sub conditione, si heres non extiterit.

certè si nō extiterit heres, puta quia non extitit conditio institutionis, & ita habere debebat legatum: habebit legatum & libertatē: quia in legato videtur repetita libertas, sicut in principali superiori casu videtur repetita cōditio emancipationis in legato fundorum. [M V C I A N A.]

Titius legauit tibi fundum si dederis Seio decem, & si Capitolium non ascenderis. certè non habebis legatū statim cauendo Muciana cautione quod non ascendes capitolium, imò prius oportet vt des Seio decem. [T I T I O.] Ita dixit Gaius testator: Titio heres centū dato si Seia non nupserit. & rogo Titium prædictum vt dictam pecuniam eidem Seia restituat. & decessit dictus testator. & postea nupserit dicta Seia: & ita defecit dicta conditio legati Titij prædicti. nunquid mulier poterit petere à Titio dictum fideicommissum de centum, & Titius ab herede? & videtur quod Titius ab herede petere non possit: & per consequens nec mulier à Titio: quia deficit conditio, vt dictum est. sed certè quamuis Titius non posset petere ab herede si non erat rogatus de restituendo mulieri, tamen quia rogatus est mulieri restituere, propter mulieris utilitatem petet, scilicet vt ipsa consequi possit per fideicommissum. Sed pone quod dictus Titius non fuit rogatus de restituendo mulieri dictum legatum. nunquid antequam mulier nubat, poterit ipse consequi legatum, & cauere quod mulier non nubat? Et dicitur quod non: & est ratio, licet in litera non dicatur: quia se Titio viuente potest impleri conditio prædicta. nam potest mori Titio viuente: & ita certum erit quod ipsa amplius non nubet: & hoc potest esse sine malo omine ipsius Titij: puta quia nihil attinebat mulieri: vt dixi. s. eo. l. Mucianæ. & l. cum tale. iu. princ. h. d. vsque ad. s. pater. Viuianus.